
 

Comune di Serravalle Scrivia  

Provincia di Alessandria  
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609446-609447-609448 - fax 0143609499 

servizi.sociali@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 
www.comune.serravalle-scrivia.al.it 

_________________ 
Area Servizi alle Persone e alla Comunità 

 

DETERMINAZIONE N. 63/USS DEL 14.09.2022 
 
 
OGGETTO: Attivazione procedure per la ricerca di manifestazioni di interesse finalizzate alla    

sponsorizzazione di iniziative di promozione turistica – culturale – commerciale. 
Approvazione avviso pubblico. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  10 del 07.04.2022, esecutiva, è stata 
approvata la “nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2022/2024 e il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 
e art.10 del D. Lgs. 118/2011)”;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07.04.2022 è stata approvata 
l’assegnazione risorse finanziarie del P.E.G. (Piano Esecutivo di gestione) 2022/2024 ai 
Responsabili di Area; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2008 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni del comune 
di Serravalle Scrivia” con la finalità di migliorare i servizi ai cittadini e di realizzare economie; 

 
RILEVATO che: 

- l’Area Servizi alle Persone e alla Comunità coordina ed organizza manifestazioni istituzionali 
ed eventi culturali per il paese allo scopo di garantire un’offerta diversificata di eventi pubblici, 
sostenendo le attività degli operatori del territorio; 

- tra le manifestazioni istituzionali e gli eventi culturali, rientrano le iniziative di promozione 
turistiche, culturali e commerciali relative alla Festa di San Martino, Festa di Primavera, Festa 
della Contrada di Sopra e gli eventi culturali organizzati dalla Biblioteca comunale “Roberto 
Allegri” che si svolgeranno nel periodo 1 novembre 2022 – 31 dicembre 2023; 
 

PRECISATO che: 

- l’art.  43  della  L.  n.  449/97  costituisce  il  principale  riferimento  normativo  per  la 
stipulazione di contratti di sponsorizzazione da parte di amministrazioni pubbliche in cui 
le stesse siano soggetti che fruiscono di finanziamenti da sponsor – e prescrive che i 
particolari rapporti scaturenti tra lo “sponsee” e lo “sponsor” siano finalizzati a favorire 
l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a realizzare maggiori economie, nonché 
una migliore qualità dei servizi prestati; 

- in questo contesto, il vigente D.lgs. n. 267/2000 - TUEL, all’art. 119, in applicazione 
dell'articolo 43, della richiamata L. n. 449/97,  al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati, consente agli Enti Locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti di 
sponsorizzazione  e subordina la legittimazione delle pubbliche amministrazioni a 



stipulare contratti di sponsorizzazione, per il perseguimento di interessi pubblici; 
 
 
CONSIDERATO che, al fine di sostenere le iniziative sopra rappresentate, l’Amministrazione 
comunale intende coinvolgere anche soggetti terzi disponibili ad effettuare sponsorizzazioni di 
natura finanziaria (sotto forma di erogazione economica) e/o di natura tecnica (tramite erogazione 
diretta di servizi o fornitura di beni);  
 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico, allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la ricerca di sponsor per le 
iniziative di promozione turistica, culturale e commerciale, promosse e coordinate dall’Area Servizi 
alle Persone e alla Comunità; 
 
DATO ATTO che: 

- l’avviso a manifestare il proprio interesse è rivolto a soggetti pubblici e privati (persone fisiche 
o giuridiche), associazioni senza scopo di lucro o altri soggetti, in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per contrarre con una Pubblica 
Amministrazione, che intendono promuovere la propria immagine attraverso la 
collaborazione con l’Amministrazione comunale, concorrendo alla realizzazione dell’evento; 

- il presente avviso pubblico rimarrà aperto fino alle ore 13:00 del 10 ottobre 2022 e l’offerta, 
redatta su modello allegato al presente avviso (allegato B), deve essere presentata, in 
forma cartacea al protocollo dell’ente oppure mediante PEC 
(info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it)  entro  le  ore  13.00  di  lunedì 10 ottobre 2022; 
 

DATO ATTO altresì che della presente determinazione dirigenziale è stata preventivamente 
informata la Giunta Comunale; 
 
VISTO: 

‒ l’art. 43 della L. n. 449/1997; 
 

‒ l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000; 
 

‒ gli artt. 4 , 19 e 36 del D.Igs. n. 50/2016; 
 

‒ gli artt. 107, 119 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 nonché lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni e con le modalità indicate in narrativa, l'avviso pubblico allegato al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la ricerca di sponsor 
per le iniziative turistiche, culturali e commerciali promosse ed organizzate dall’Area Servizi alle 
Persone e alla Comunità del Comune di Serravalle Scrivia; 
 
2) Di dare atto che: 
- il presente avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell'Ente e sul sito Internet del Comune di 
Serravalle Scrivia, nella sezione Amministrazione Trasparente;  
- il presente avviso pubblico rimarrà aperto fino alle ore 13:00 del 10 ottobre 2022 e che l’offerta, 
redatta su modello allegato al presente avviso (allegato B), deve essere presentata, in forma 
cartacea al protocollo dell’ente oppure mediante PEC (info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it)  
entro  le  ore  13.00  di  lunedì 17 ottobre 2022, utilizzando l’apposito modello allegato B) che 
costituisce parte integrante dell’avviso. 
 
Serravalle Scrivia, lì 14.09.2022 
 
 
                   IL RESPONSABILE DI AREA 

      (Dott. Roberto Magrì) 
 
 

mailto:(info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it)
mailto:(info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it)


 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio del Comune  per 
rimanervi pubblicata  per 15 giorni  consecutivi: dal 20.09.2022 al 04.10.2022 
 
 
 
Serravalle Scrivia lì 19.09.2022     IL MESSO COMUNALE 

                 
 

 
 

 


